[image: image1.png]

   АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО  РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ   ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2017                                                                                                   № 227-па
пгт. Рамешки

	Об утверждении положения о территориальном отделе по работе с жителями поселка Рамешки администрации Рамешковского района

В соответствии с распоряжением администрации Рамешковского района от 18.09.2017 187-ра «О разработке и утверждении положения о структурном подразделении администрации Рамешковского района» администрация Рамешковского района постановляет:
1. Утвердить Положение о территориальном отделе по работе с жителями п. Рамешки администрации Рамешковского района (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Рамешковского района                                                          А.А. Пилюгин

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Рамешковского района

от 28.12.2017 № 227-па

Положение

о территориальном отделе по работе с жителями поселка Рамешки администрации Рамешковского района
1.
Общие положения
1.1. Территориальный отдел по работе с жителями поселка Рамешки (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Рамешковского района.

1.2. Создание (ликвидация) Отдела принимается Решением Собрания депутатов Рамешковского района.

1.3. Отдел подотчетен заместителю главы администрации Рамешковского района, осуществляющим координацию и контроль деятельности Отдела в соответствии с распределением обязанностей между главой Рамешковского района, возглавляющим районную администрацию, и заместителями главы администрации Рамешковского района.
1.4. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Тверской области от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  законом Тверской области от 09.11.2007 года № 121-ЗО « О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Тверской области», действующим законодательством Российской Федерации, Тверской области, Уставом муниципального образования «Рамешковский район» Тверской области, муниципальными правовыми актами администрации Рамешковского района, а также настоящим Положением.

Отдел осуществляет свою деятельность на основе специальных локальных нормативных актов, а также общеотраслевых и отраслевых законодательных актов.

2. Структура и штатная численность

2.1. В состав Отдела входят следующие штатные единицы – должности муниципальной службы – заведующий Отделом, главный специалист, главный специалист.

Решение о назначении на должность, входящую в структуру Отдела, и освобождении от занимаемой должности принимает глава Рамешковского района распоряжением администрации района.

2.2. Решение об изменении структуры Отдела и его штатной численности принимает глава Рамешковского района.

2.3. Обязанности и права каждого работника Отдела определяются соответствующей должностной инструкцией, которая разрабатывается руководителем Отдела и утверждается заместителем главы администрации Рамешковского района, осуществляющим координацию и контроль деятельности Отдела в соответствии с распределением обязанностей между главой Рамешковского района, возглавляющим районную администрацию, и заместителями главы администрации Рамешковского района.

3. Организация деятельности Отдела

3.1. Отдел возглавляет заведующий  Отделом. Руководитель Отдела непосредственно подчиняется заместителю главы администрации Рамешковского района.

3.2. Заведующий Отделом:

3.2.1. Осуществляет текущее и перспективное планирование работы Отдела;

3.2.2. Распределяет материалы, поручения, задания и документы между работниками Отдела;

3.2.3. Контролирует исполнение работниками Отдела их  обязанностей, в том числе исполнение документов по качеству и срокам, посещение заседаний коллегиальных органов, соблюдение служебного распорядка и правил пожарной безопасности в помещениях;

3.2.4. Вносит на рассмотрение администрации района  предложения  о  совершенствовании работы;

3.2.5. Анализирует деятельность Отдела с целью последующего устранения выявленных недостатков и совершенствования работы;

3.2.6. Подготавливает и представляет заместителю главы администрации, осуществляющему координирование и контроль деятельности Отдела, либо главе Рамешковского района проекты правовых, нормативных правовых актов в рамках компетенции Отдела;

3.2.7. Обеспечивает выполнение Отделом функций, предусмотренных настоящим Положением;

3.2.8. Несет дисциплинарную и иную предусмотренную действующим законодательством ответственность:

за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей;

за невыполнение или ненадлежащее выполнение Отделом функций, предусмотренных настоящим Положением.

3.3. В период временного отсутствия руководителя Отдела его обязанности исполняет главный специалист территориального отдела по работе с жителями поселка Рамешки администрации Рамешковского района.

4.Основные цели и  задачи Отдела
Деятельность Отдела направлена на достижение цели:

осуществление полномочий по вопросам, отнесённым к ведению местного самоуправления в соответствии с Уставом муниципального образования городского поселения – поселок Рамешки Рамешковского района Тверской области.
4.1. Основными задачами Отдела являются:

4.1.1. Организация взаимодействия органов местного самоуправления Рамешковского района с жителями поселка Рамешки.

4.1.2. Разработка проектов комплексного социально-экономического развития городского поселения – поселок Рамешки, муниципальных программ развития городского поселения – поселок Рамешки,  планов и программы отчетов об их исполнении, представление вышеуказанных программ, планов и отчетов на утверждение главой Рамешковского района в установленном порядке, а также организация их выполнения.

4.1.3. Организация деятельности Отдела во взаимодействии с Советом депутатов городского поселения – поселок Рамешки.

4.1.4. Подготовка правовых актов, относящихся к компетенции Отдела  в части полномочий, определенных настоящим положением.

5. Функции Отдела
5.1. Отдел осуществляет следующие полномочия и функции:

5.1.1. Организация в границах поселения электро-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

5.1.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.1.3. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

5.1.4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

5.1.5. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

5.1.6. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.

5.1.7. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

5.1.8. Разработка правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечня работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.

5.1.9. Осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения.

5.1.10. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.

5.1.11. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

5.1.12. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения.

5.1.13. Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.

5.1.14.Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.

5.1.15. Осуществление муниципального лесного контроля.

5.1.16. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

5.1.17. Выдача документов (выписка из похозяйственной книги, справок и иных документов).
5.1.18. Предоставление сведений, содержащихся в договорах социального найма жилого помещения.

5.1.19. Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

5.1.20. Выдача разрешений на проведение земляных работ.
5.1.21. Присвоение почтовых адресов новым объектам, подтверждение адресов существующих объектов, получение новых адресов взамен ранее выданных почтовых адресов.

5.1.22. Предоставление жилого помещения из муниципального жилищного фонда по договору социального найма.
5.1.23. Подготовка проектов решений Совета депутатов городского поселения – поселок Рамешки по вопросам местного значения городского поселения.

5.1.24. Подготовка проектов постановлений и распоряжений главы Рамешковского района, администрации Рамешковского района в рамках компетенции Отдела.

5.1.25. Разработка проектов муниципальных программ, разработка планов и программ социально-экономического развития городского поселения и обеспечение их выполнения.

5.1.26.
Формирование предложений для размещения муниципального заказа на сайте http://zakupki.gov.ru.
5.1.27. Организация работы с устными и письменными обращениями жителей поселка Рамешки.

5.1.28. Организация приема жителей поселка Рамешки по личным вопросам.

5.1.29. Организация собраний жителей поселка Рамешки.

5.1.30. Обеспечение учета, хранения своих документов и сдачи их в архив.

5.1.31. Выполнение иных функций в соответствии с правовыми актами  администрации Рамешковского района.
6. Права

6.1. Отдел имеет право использовать предоставленные подразделению информационные и материальные ресурсы, право запрашивать от структурных подразделений  администрации Рамешковского района необходимые документы и информацию.

6.2. Право инициировать и проводить совещания по вопросам ведения Отдела.

6.3. Право знакомиться с проектами решений администрации Рамешковского района, касающимися Отдела и т.д.

6.4. Представлять интересы администрации Рамешковского района и Отдела во взаимоотношениях с государственными органами и органами местного самоуправления, сторонними организациями.

6.5. По согласованию с главой Рамешковского района привлекать внешних специалистов и консультантов для реализации согласованных с руководством проектов.

7. Взаимоотношения. Связи.

7.1. В своей деятельности Отдел взаимодействует со структурными подразделениями администрации Рамешковского района.

7.2. В процессе решения задач, поставленных перед Отделом, выполнения возложенных на него функций и реализации предоставленных ему прав, Отдел взаимодействует со структурными подразделениями Правительства Тверской области, органами государственной исполнительной власти Тверской области.
8. Ответственность
8.1. Руководитель и работники Отдела за неправомерные решения, действия или бездействие несут дисциплинарную, административную и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Оценка деятельности Отдела.
Показателями работы Отдела являются:

9.1. Участие  муниципального образования городское поселение – поселок Рамешки Рамешковского района Тверской области в программах социально-экономического развития различного уровня;
9.2. Сокращение жалоб со стороны жителей поселка на условия жизни в поселке;

9.3. Положительная динамика изменения результатов деятельности Отдела за определенный период времени.
10. Заключительные положения

10.1 Отдел осуществляет делопроизводство в соответствии с номенклатурой администрации Рамешковского района.

10.2. Отдел использует бланки и печать администрации Рамешковского района.

10.3 Отдел отчитывается о результатах деятельности перед главой Рамешковского района, перед заместителем главы администрации, осуществляющим координацию и контроль деятельности Отдела, по запросу, но не реже одного раза в год.

Перед иными организациями Отдел отчитывается по поручению главы Рамешковского района.

10.4. Положение об Отделе разрабатывается его руководителем, визируется заместителем главы администрации, осуществляющим  координацию и контроль деятельности отдела в соответствии с распределением обязанностей между главой Рамешковского района, возглавляющим районную администрацию, и заместителями главы администрации Рамешковского района, правовым отделом администрации Рамешковского района и утверждается постановлением администрации Рамешковского района.

10.5. Изменения в Положение об Отделе вносятся в связи с изменениями структуры администрации Рамешковского района, появлении новых задач и функций отдела.

Изменения и дополнения в Положение об Отделе утверждаются постановлением администрации Рамешковского района.